денежных средств, связанных с исполнением обязательств Фонда

Таблица 5. Распределение ожидаемых потоков денежных средств по исполнению обязательств

по негосударственному пенсионному обеспечению

Показатель

Годы, после отчетной даты

в течение

года

От 1 года

до 3 лет

От 3 лет

до 5 лет
От 5 лет Всего

Дисконтированные нетто-

выплаты и расходы
58 034  75 850  63 795  139 227  336 906

Дисконтированные нетто-

выплаты и расходы

нарастающим итогом

58 034  133 884  197 679  336 906  336 906

В таблице (Таблица 5) в качестве нетто-расходов показано осуществление

выплат и сопутствующих расходов.

1.6. Результаты анализа чувствительности

Оценка чувствительности результатов расчета современной стоимости

пенсионных обязательств (необходимого размера резерва) к изменению

актуарных предположений:

Таблица 6. Анализ чувствительности по негосударственному пенсионному обеспечению

Актуарное

предположение

Изменение

предположение

Изменение

стоимости

обязательств

Превышение стоимости

обязательств по результатам

актуарного оценивания над

обязательствами, отраженными в

бухгалтерской отчетности

Ставка рыночной

доходности

+1 процентный

пункт (3 159) (3 285)

-1 процентный

пункт 3 439  3 313

Вероятность смерти

в течение года

+10% (9) (135)

-10% 10  (116)

В силу особенностей определения коэффициентов дисконтирования

(приведения) и ожидаемой доходности от размещения, изменения ставки

рыночной доходности влияет одновременно на оба эти показателя.

По итогам проведенного анализа на уровне существенности при возможных

отклонениях предположений условие адекватности обязательств сохраняется.

Актуарное заключение по итогам 2019 года: АО «Оренбургский НПФ «Доверие»

26

2. Деятельность Фонда по обязательному пенсионному страхованию

2.1. Результаты оценивания обязательств

Таблица 7. Результаты оценивания обязательств по обязательному пенсионному страхованию.

[…]

2.5. Результаты распределения по периодам ожидаемых будущих потоков

денежных средств, связанных с исполнением обязательств Фонда

Таблица 10. Распределение ожидаемых потоков денежных средств по исполнению

обязательств по обязательному пенсионному страхованию

Показатель

Годы, после отчетной даты

в течение

года

От 1 года

до 3 лет

От 3 лет

до 5 лет
От 5 лет Всего

Дисконтированные нетто-

выплаты и расходы
506 481  798 462  715 541  4 609 750  6 630 234

Дисконтированные нетто-

выплаты и расходы нарастающим

итогом

506 481  1 304 943  2 020 484  6 630 234  6 630 234

2.6. Результаты анализа чувствительности

Оценка чувствительности результатов расчета современной стоимости

пенсионных обязательств (необходимого размера резерва) к изменению

актуарных предположений приведена в таблице (Таблица 11).

Таблица 11. Анализ чувствительности по обязательному пенсионному страхованию.

Актуарное

предположение

Изменение

предположение

Изменение

стоимости

обязательств

Превышение стоимости обязательств

по результатам актуарного

оценивания над обязательствами,

отраженными в бухгалтерской

отчетности

Ставка рыночной

доходности

+1 процентный

пункт (40 738) (369 367)

-1 процентный

пункт 50 794  (277 835)

Вероятность

смерти в течение

года

+10% (44 392) (373 021)

-10% 51 714  (276 915)

Аналогично указанному в отношении негосударственного пенсионного

обеспечения, в силу особенностей определения коэффициентов дисконтирования

(приведения) и ожидаемой доходности от размещения, изменения ставки

рыночной доходности влияет одновременно на оба эти показателя.

По итогам проведенного анализа при возможных отклонениях

предположений условие адекватности обязательств сохраняется.

Актуарное заключение по итогам 2019 года: АО «Оренбургский НПФ «Доверие»

29

3. Сводные показатели по Фонду

3.1. Сведения об активах

Таблица 12. Состав и структура активов

№  Показатель